
 
SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

TURISMO 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 723 DEL 22/04/2024, obiettivo 2024_2702 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DIREZIONE 

ARTISTICA DELLA MOSTRA DI SCULTURE DI SABBIA - CIG B13119E1C3 - 

AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 5, DEL D.LGS 36/2023. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

VISTI: 

- l’art. 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

di giunta comunale n. 185 del 29/06/2012, esecutiva, il quale prevede che i Dirigenti di settore svolgono 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli 

atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07/06/2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il d.lgs. 31/3/2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici;  

- il decreto sindacale n. 42 del 11/8/2022, con cui è stato affidato al dott. Massimo Ambrosin l’incarico di 

direzione del settore finanziario e sviluppo turistico comprensivo dell’u.o.c. “gare, appalti e 

provveditorato”.  

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 30/11/2023 n. 125, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il DUP - documento 

unico di programmazione 2024-2026; 

- la delibera del 19/12/2023 n. 138, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 che, insieme al DUP, contiene gli indirizzi, le missioni, i programmi e gli obiettivi 

che l'amministrazione comunale intende perseguire nel corso del triennio; 

- la delibera del 28/12/2023 n. 381, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2024-2026. 

 

PREMESSO che: 

- tra le linee strategiche del Comune di Jesolo approvate dal piano integrato di attività e organizzazione 

(Piao) 2023 – 2025 vi è in allegato il piano dettagliato degli obiettivi 2023-2025; 



- l’obiettivo 2702 del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 prevede l’organizzazione dell’evento sculture 

di sabbia; 

- il comune di Jesolo ha maturato in oltre 25 anni di manifestazione un alto livello professionale 

nell’organizzazione di mostre di sculture di sabbia, assumendosi l’onere di organizzare sia la parte logistica 

dell’allestimento del cantiere, compattazione della sabbia, reclutamento maestranze professionali seguendo 

le indicazioni fornite dal direttore artistico, sia tutto ciò che ne consegue nell’organizzazione e promozione 

di un evento unico nel suo genere in Italia. 

- con determinazione dirigenziale n. 595 del 04/04/2024 è stato stabilito di avviare, per l’affidamento del 

servizio di direzione artistica della mostra di sculture di sabbia, una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

76, comma 2, lettera b), del d.lgs. 36/2023 per ragioni di natura artistica;  

- con il richiamato provvedimento dirigenziale sono stati altresì individuati: gli elementi essenziali del 

contratto, come stabilito dall’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 ed il criterio di aggiudicazione in base al 

minor prezzo con applicazione del meccanismo dell’esclusione automatica di cui all’articolo 54; sono stati 

approvati gli atti inerenti alla procedura costituiti da: lettera di invito, disciplinare di gara e modelli per la 

presentazione delle dichiarazioni/offerte, come risultanti al protocollo n. 26679 del 04/04/2024; 

- in data 15/04/2024 è stata lanciata la procedura in oggetto (ID 182089407) sulla piattaforma telematica 

SINTEL, formalizzando l’invito a presentare l’offerta all’operatore individuato, per motivi di natura 

artistica, come evidenziato sulla relazione al prot. 23661/2024. 

 

ATTESO che risulta dal verbale di gara prot. com.le n. 30886 del 17/04/2024 quanto segue: 

- entro il termine stabilito delle ore 10:00 del 15/04/2024 è prevenuta l’offerta telematica; 

- in data 15/04/2024 si è svolta l’operazione di gara, con l’apertura della suddetta offerta, approvando 

l’ammissione alla gara del partecipante previa valutazione della documentazione amministrativa e di 

seguito l’apertura delle offerte economiche, con il seguente ribasso offerto: 

Denominazione Concorrente Ribasso Percentuale Offerto 

Terra Sculpta Creations  5 

 

CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche dei requisiti generali e le stesse hanno confermato 

quanto dichiarato in sede di gara dal concorrente ed in particolare sono stati acquisiti:  

- casellario delle imprese A.N.A.C del 15/04/2024;  

- copia del certificato del casellario giudiziale del Canada, nr.: 8403042, del 13/03/2024;  

- esito verifica regolarità fiscale a cura del Governo del Canada, effettuata ai fini di cui all'art. 94, 

comma 6, del d.lgs. 31/03/2023 n. 36, acquisita al prot.34964/2024 ; 

- comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 6 Settembre 2011, Prot. n. 

PR_VEUTG_Ingresso_0034810_20240419; 

- durc on line non effettuabile in quanto impresa iscritta in stato estero; 

- certificazione dei carichi pendenti, non definitivamente accertati, risultanti al sistema informativo 

dell’anagrafe tributaria rilasciata dall’Agenzia delle Entrate di Venezia, PEC prot. n. 31909 del 

22/04/2024;  

 

CONSIDERATO altresì che, l’impresa ha sede in uno Stato estero pertanto la verifica del DURC non risulta 

effettuabile; 

 

RILEVATO che nulla osta all’approvazione del citato verbale di gara prot. com.le n.30886 del 17/04/2024  

ed alla conseguente aggiudicazione dell’appalto alla ditta Terra Sculpta Creations di David Ducharme, con 

sede in Canada7313 Avis, Road Winlaw in British Columbia che ha offerto il ribasso del 5%, corrispondente 

all’importo di € 71.250,00 Iva esclusa; 

 

VISTO che l’importo di aggiudicazione ammonta a € 86.925,00 (iva Inclusa), si ravvisa pertanto il sorgere di 

una economia risultate dalla prenotazione n. 24/1131 pari a € 4.575,00; 

 

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito, con riferimento all’acquisto in parola il seguente codice CIG: B13119E1C3; 



- dell’insussistenza in capo al sottoscritto, dott. Massimo Ambrosin, dei motivi, anche potenziali, di 

conflitto di interesse nel presente procedimento sia agli effetti all’art. 16 del Codice, sia dell’art. 6- 

bis della l. 7.08.1990, n. 241 e ss.mm.; 

- che il presente provvedimento è trasmesso al settore finanziario e sviluppo turistico, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

ACCERTATO il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico della ditta 

Terra Sculpta Creations di David Ducharme (cod. forn. 28905), finalizzato al servizio di direzione artistica 

della mostra “Sculture di Sabbia”, per una spesa complessiva di € 86.925,00 (iva compresa).   

 

D E T E R M I N A 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nel verbale di gara prot. com.le 

n.30886 del 17/04/2024; 

 

3. di aggiudicare il servizio di direzione artistica della mostra di “Sculture di Sabbia”  CIG 

B13119E1C3 all’operatore economico: Terra Sculpta Creations di David Ducharme, con sede in 

Canada7313 Avis, Road Winlaw in British Columbia che ha offerto il ribasso del 5%, 

corrispondente all’importo complessivo di € 71.250,00 Iva esclusa; 

 

4. di sub-impegnare al capitolo 11550 cod. prenotazione 24/1131 la somma complessiva di € 86.925,00 

di cui, € 71.250,00 alla ditta Terra Sculpta Creations di David Ducharme (cod. forn. 28905) e                      

€ 15.675,00 all’Erario dello Stato (cod. forn. 20828) corrispondente all’imposta da versare 

direttamente all’Erario, come di seguito indicato: 

 

5. di dare atto dell’economia di spesa pari a € 4.575,00 generata alla prenotazione n. 24/1131; 

 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

Sub Impegno 2024 11550 1.03.02.02.005 2024/1131 71.250,00 2435  2024_2703 28905 

Sub Impegno 2024 11550 1.03.02.02.005 2024/1131 15.675,00 2435  2024_2703 20828 

Diminuzione 2024 11550 1.03.02.02.005 2024/1131 4.575,00 2435    

 

6. di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5 del d.lgs. 

36/2023; 

 

7. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare la direzione artistica per 

la mostra di Sculture di Sabbia;  

- il contratto ha per oggetto: servizio artistico;  

- il contratto verrà stipulato in forma: elettronica; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste nella procedura informatica SINTEL n. 

prot. informatico 1712853337381; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella relazione del RUP 

prot. 23661/2024; 

 

8. di trasmettere la presente determina al responsabile del settore Finanziario, per l'apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 153, comma 5 e dell’art.183, comma 7, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. 

e dell'art. 22, comma 4, Regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Finanziario e Sviluppo Turistico 

dott. Massimo Ambrosin 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 



 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Determinazione Dirigenziale n. 723 del 22/04/2024 

 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DIREZIONE 

ARTISTICA DELLA MOSTRA DI SCULTURE DI SABBIA - CIG B13119E1C3 - AGGIUDICAZIONE 

AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 5, DEL D.LGS 36/2023. 
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

VAR_IMP 

Impegno 

2024 11550 1.03.02.02.005 2024/1131 -4.575,00 2435  2024_2703  

INS_SUB 

SubImpegno 

2024 11550 1.03.02.02.005 2024/1131/1 71.250,00 2435  2024_2703 28905 

INS_SUB 

SubImpegno 

2024 11550 1.03.02.02.005 2024/1131/2 15.675,00 2435  2024_2703 20828 

 

 

 

Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa disposta con 

determinazione dirigenziale n. 723 del 22/04/2024 ad oggetto: ”PROCEDURA NEGOZIATA 

TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DIREZIONE ARTISTICA DELLA MOSTRA DI SCULTURE DI 

SABBIA - CIG B13119E1C3 - AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 5, DEL D.LGS 

36/2023.”, reso ai sensi e per gli effetti dell'art.153, comma 5 e dell’art.183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 

267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 4, regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, con il 

quale si rende esecutiva la presente determinazione. 

 

 

Jesolo,    22/04/2024 

 

 

 

 

                                              Il dirigente del Settore Finanziario e Sviluppo Turistico 

Ambrosin Massimo 

                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi  e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del D.Lgs. del 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


